[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 134, DE 26 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre o regimento interno do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna - NIEFA, vinculado ao Instituto de Biociências.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.043837/2022-64;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 26 de julho de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o regimento interno do Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna - NIEFA, vinculado ao Instituto de Biociências da Universidade Federal de Mato Grosso, Campus Universitário de Cuiabá.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 26 de julho de 2023.
Rosaline Rocha Lunardi
Presidente do Consuni em exercício
REGIMENTO DO NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE ESTUDOS DE FAUNA - NIEFA
CAPÍTULO I
IDENTIFICAÇÃO, VINCULAÇÃO E FINALIDADE
Artigo 1º. O Núcleo Interdisciplinar de Estudos de Fauna - NIEFA, é um Núcleo de Atividades Acadêmicas da Universidade Federal de Mato Grosso, campus Cuiabá, vinculado ao Instituto de Biociências e concebido nos termos da Resolução CONSUNI-UFMT n°. 32, de 5 de maio de 2021.
Artigo 2º. O NIEFA tem como visão a interdisciplinaridade como abordagem de fortalecimento da Zoologia a partir da reunião de professores, estudantes, técnico-administrativos, pesquisadores e membros da sociedade em torno de temas comuns de ensino, pesquisa e/ou extensão, mobilizando recursos humanos e financeiros para produção, propagação ou divulgação de conhecimento zoológico.
Artigo 3º. Os objetivos do NIEFA estão centrados, embora não sejam exclusivos, nos seguintes temas:
I. Fortalecimento das Coleções Zoológicas do Instituto de Biociências e das pesquisas baseadas em coleções;
II. Fortalecimento do Programa de Pós-Graduação em Zoologia da UFMT, seguido por outros programas de pós-graduação, do IB e de outros institutos e faculdades da UFMT, cujos objetivos se coadunem com a pesquisa zoológica;
III. Promover a formação de recursos humanos profissionais capacitados para a pesquisa, ensino e divulgação do conhecimento zoológico;
IV. Promover a integração de docentes, técnicos e discentes dos diferentes Institutos e Faculdades da UFMT interessados em pesquisas em Zoologia;
V. Fomentar a divulgação da Zoologia para a sociedade, por meio de ações de extensão universitária
CAPÍTULO II

COMPOSIÇÃO
Artigo 4º. Poderão credenciar-se no NIEFA docentes, técnicos e Pesquisadores Associados com atuação nas áreas de conhecimento definidas para o NIEFA.
Parágrafo único. Os Pesquisadores Associados devem seguir as normas legais da UFMT para seu credenciamento, nessa condição, junto à universidade.
Artigo 5º. Para o credenciamento no NIEFA, o candidato deverá instruir um processo contendo:
a) Solicitação pessoal;
b) Projeto de Pesquisa consonante com as áreas de conhecimento do NIEFA;
c) Projeto de Pesquisa com cadastro na Coordenação de Pesquisa da PROPEQ;
d) Plano de Trabalho bianual detalhado incluindo cronogramas físico e financeiro;
e) Curriculum Vitae modelo Plataforma Lattes/CNPq;
f) Comprovação de financiamento já aprovado ou com termo de outorga já assinado, nos órgãos de fomento. Em caso negativo declaração de próprio punho de que seus projetos estão sendo financiados com recurso próprio.
Artigo 6º. Será descredenciado o docente que, no prazo de dois anos, a partir de seu credenciamento definitivo:
a) Não conseguir renovação de seus projetos de pesquisa;
b) Não apresentar produção científica compatível com seu Plano de Trabalho;
c) Não esteja envolvido com orientação ou coorientação de discentes em Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica-PIBIC, Trabalho de Conclusão de Curso-TCC, Mestrado e/ou Doutorado.
Artigo 7º. O docente descredenciado, conforme artigo anterior, poderá elaborar nova proposta de credenciamento.
CAPÍTULO III

ADMINISTRAÇÃO
Artigo 8º. A composição administrativa do NIEFA tem os seguintes componentes:
I. Coordenador;
II. Supervisor Financeiro;
III. Membros do Conselho Deliberativo;
IV. Colegiado do Núcleo.
Artigo 9º. O cargo de Coordenador será ocupado por servidor ativo docente, preferencialmente com título de doutor, eleito pelos membros do NIEFA e com mandato de dois anos, admitindo-se reconduções.
Parágrafo único.  Concorre ao cargo de Coordenador o membro do Colegiado que tenha, no mínimo, 01 (um) ano de participação no NIEFA e esteja lotado no Instituto de Biociências.
Artigo 10. O cargo de Supervisor Financeiro será ocupado por servidor ativo docente ou técnico-administrativo, eleito pelos membros do NIEFA e com mandato de dois anos, admitindo-se reconduções.
Artigo 11. O Conselho Deliberativo terá a seguinte composição:
I. Coordenador;
II. Supervisor Financeiro;
III. Três outros membros do NIEFA, eleitos em reunião ordinária ou extraordinária por seus pares, respeitando o princípio da equidade, e com mandato de dois anos, admitindo-se reconduções.
Artigo 12.  O Colegiado será composto por todos os membros do NIEFA.
Artigo 13. O Colegiado do NIEFA reunir-se-á ordinariamente, sempre que convocado pela Coordenação, ou extraordinariamente, convocado por esta ou qualquer um dos membros do Colegiado, quando existir matéria para decisão coletiva.
§ 1º. A convocação das reuniões colegiadas, com a entrega das respectivas pautas aos membros, far-se-á com no mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência;
§ 2º. O quorum mínimo para deliberação nas reuniões do Colegiado do NIEFA é maioria simples.
Artigo 14. O exercício das atividades administrativas de Coordenadore de Supervisor Financeiro não será remunerado;
Artigo 15. O servidor docente ou técnico-administrativo vinculado à Universidade Federal de Mato Grosso e designado para participar das atividades do NIEFA permanecerá lotado em sua unidade de origem.
CAPÍTULO 4
OBRIGAÇÕES
Artigo 16. Cabe ao Coordenador do NIEFA:
I. Implementar as decisões do Conselho Deliberativo no que diz respeito ao desenvolvimento do Plano de Trabalho Bienal do Núcleo de Atividades Acadêmicas;
II. Representar o NIEFA dentro e fora da Universidade;
III. Coordenar a elaboração dos Planos de Trabalho Bienais, dos Relatórios e das Prestações de Contas e encaminhá-los para a análise e aprovação ao Conselho Deliberativo e à Congregação do Instituto de Biociências. Posteriormente, os referidos documentos devem ser encaminhados ao Comitê de Nucleação de Atividades Acadêmicas para análise e aprovação.
IV. Manter ativo e com dados atualizados um Grupo de Pesquisa do NIEFA no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq.
V. Coordenar as reuniões ordinárias e extraordinárias do colegiado do NIEFA.
Parágrafo único. Poderão fazer parte do Grupo de Pesquisa do NIEFA pesquisadores, técnicos e discentes externos ao NIEFA, desde que participem de projetos vinculados ao Núcleo, ficando a solicitação de sua inclusão a cargo do membro do NIEFA que coordena o projeto em questão.
Artigo 17. Cabe ao Supervisor Financeiro supervisionar as atividades financeiras, assegurando o cumprimento das normas legais vigentes e adotadas pela UFMT para a captação de recursos por meio de contratos, convênios, termos de cooperações institucionais, projetos e correlatos.
Artigo 18. Cabe o Conselho Deliberativo:
I. Supervisionar o cumprimento do Plano de Trabalho Bienal do NIEFA;
II. Acompanhar as atividades administrativas e financeiras do NIEFA, responsabilizando-se pela prestação de contas nos relatórios;
III. Decidir sobre a incorporação de novos projetos e alterações programáticas;
IV. Decidir sobre a incorporação ou desligamento de participantes do NIEFA, conforme dispõe este Regimento;
V. Responder perante à UFMT pelo desempenho de seus membros, encaminhando ao Comitê de Nucleação de Atividades Acadêmicas de acordo com sua atividade principal, bienalmente ou sempre que solicitado, relatórios de avaliação científica, administrativa e financeira aprovados pelas Congregações das Unidades envolvidas.
Artigo 19. É atribuição dos pesquisadores do NIEFA realizar o cadastramento dos projetos de pesquisa sob sua responsabilidade junto ao SGPP/PROPEQ e, sempre que necessário, as devidas licenças de pesquisa junto ao SISBIO/ICMBio e ao CEUA-UFMT, obedecendo seus trâmites regimentais.
Artigo 20. Cada pesquisador do NIEFA deve enviar ao Coordenador do Núcleo um relatório anual de atividades gerais, de acordo com o plano de metas estabelecido bienalmente, conforme Artigo 16 deste regimento.
CAPÍTULO V
RECURSOS FINANCEIROS CAPTADOS
Artigo 21. O NIEFA é um núcleo interdisciplinar formado com objetivos acadêmicos, técnicos e científicos, sem fins lucrativos
I. Os recursos captados por seus membros para o desenvolvimento de projetos, em cooperação ou individualmente ou pelos grupos de pesquisa, são destinados especificamente para os fins especificados nos projetos.
II. A destinação dos recursos deve observar os editais e as normas específicas das agências de fomento concedentes.
Artigo 22. O patrimônio do NIEFA, caso o mesmo seja extinto, pertencerá à UFMT e permanecerá vinculado ao Instituto de Biociências.
CAPÍTULO VI
DISPOSIÇÕES FINAIS
Artigo 23. Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pelo Conselho Deliberativo do NIEFA.
Artigo 24. Das decisões do NIEFA, caberá recurso ao Colegiado e instâncias superiores da UFMT.